Verùm autem, ne Astronomia, vel is, qui huic Scientiæ se devovit, curru cadat, vel à recto tramite ad flexum laby- rinthi-

*Quomodo
Astronomia
feliciter pro-
vehi possit,
hieroglyphicè
Auctor ex-
ponit.*

*Plurime Ar-
tes Scientiæ q;
sapius Astro-
nomie veni-
unt ab auxi-
liis.*

*Studium A-
stronomicū ab
ignaro planè
aliarum Sci-
entiārū Ar-
tiumq; nullā
ratione exco-
litur.*

*Cursus A-
stronomicus
non nisi diver-
sis animalibus
instituitur, &
peragitur.*

*Sideralis Sci-
entia summo
judicio tra-
ctanda.*

rinthicum deducatur: quandoquidem hæc animalia sunt intractata, ardentia, & durissima oris, adeoque soluta, ut si ne prudente aliquo Directore iter facile flecterent, atque ad viam ancipitem devenirent; hoc est: ne hocce Studium optimè cogitatum vago cursu in præcipitia ruat, vel errores cadat, vel saltem à verâ metâ deflectatur, opera pretium est, ut hæc bruta animalia, quæ se ipsa, nec regere, nec se in orbitâ strictè continere queunt, à quodam Agitatore benè perito, & exercitato; hoc est; ab ipsâ Ratione in anteriore parte trigæ insidente, frenis inditis lenissimè regantur, atque agitentur.

Nonnisi A-
ritmetica &
Geometria
Comitib⁹ da-
tur adire U-
raniam.

Etenim ut ut Ratio ipsa abundè rerum sit provida, per-

acute & circumspectissima, nullo tamen modo sola hocce negotium sustinet, vel his animalibus concitandis sufficit, nisi Nobilissima Arithmetica, ac Ingeniosissima Geometria Ei succurrant, & ferocia, atque inobsequentia ista animalia, arripientes habenas, pro voluntate flectant, & ab o-

mni deviatione coercent: quò prudenti Rationis direc-

tioni, & consilio omnino ad nutum obtemperetur. Ad

dextram itaque Geometria adstat, vestimento variis figuris

Geometricis condecorato induta, in capite verò Triangu-

lum ferens: ad lævam rursùs Arithmetica, pulcherrimā

tunicâ numerorum characterismis exornata, moderamen-

gerit. Atque ita his trigis, Directore, ac Ducibus Urania

Nostra nimirūm quantum progreditur, benè secura, quod

haud facile seducatur, aut in errorum præcipitia rapiatur;

hoc est: si quis iis jam sæpius dictis animi corporisque do-

tibus gaudeat, assistentibus Arithmeticâ, & Geometriâ,

utiique exoptatus, annuente nimirūm Divinâ Gratiâ, hujus

Sublimis Studii exspectatur exitus, ut dubitandum non sit,

quin in Altissimi Gloriam, Scientiæ Decus, atque Auto-

rum sempiternam tandem etiam feliciter cedat memoriam.

Id quod volans Tempus per æthera hâc proclamatione pro-

fert: **DEO & Posteritati;** Fama verò Temporis

Comes his verbis: **Divinæ artis immortalitati.**

Astronomia
in Dei Glori-
am, Posteri-
tatisq; com-
modum tan-
dem cedit.

Quinam fue-
rint omnium
Astro-

Postremò in eodem Iconismo quatuor præcipuos A-

stronomiæ Antistites, aliorum omnium Coryphæos univer-

sis

sis & singulis germanis Astronomis ad persequenda Illo-
rum vestigia, tum æternæ memoriæ ergo, ob summas ho-
rum Excellentium Virorum Virtutes, operasque, tanto
molimine præclarè peractas, tum in quo honore, ac pretio
Eos nunquam non habeam, Eorumque Studia deve-
rer, producere placuit. Sunt enim quasi quatuor Colu-
mnæ, quibus tota Astronomia innititur; ad instar quatuor
illorum Globorum, vel lapidum angularium, super quos
Obeliscus Scientiæ Sidereæ felicissimè exstructus est; vel
potius, qui Universam Machinam nostram Sideralem,
cervicibus suis, tantâ cum laude, à tot seculis hucusque glo-
riosissimè sustinent, & ab omni labe, atque interitu egregiè
vindicant.

*Astronomo-
rum Eminen-
tissimis.*

Prior autem in ordine est Hipparchus, qui omnium pri-
mus Catalogum Fixarum, Globumque Cœlestem condi-
dit, nec non Observationes Äquinoctiorum nobis reliquit.
Alter est Ptolomæus, reliquorum antesignanus, qui res o-
mnes primus in ordinem, atque sub certam deduxit hypo-
thesin. Hi duo, facem nobis quasi præferunt, nosque ad-
monent, quām attentissimis animis, quantāque assiduitate
tot Stellarum colluentium cursus contemplari, ac perscruti-
tari, Eorum edocti exemplo, debeamus: & ne nobis per-
suadeamus, Majores jam superasse omnes omnino difficultates,
Scientiamque penitus ad culmen perduxisse, uno spi-
ritu pronunciant:

Hipparchus.

Ptolomæus.

*Veteres non-
dum omnem
penitus su-
perarunt dif-
ficultatem.*

*Fundamenta jecimus quidem
solida; sed solidiora & majora suo tempore spe-
randa.* Nam arduum opus, quod inchoatur, non protinus
simul omnimode perficitur, indubitatisque adstringitur
legibus; nonnisi scrutando, corrigendo, addendo Artes ex-
coluntur: propterea etiam perfectiora, cum Deo & die, spe-
ramus: prout etiam feliciter jam accidit. Non ideo ta-
men eò sunt minores, sed æque maximam merentur lau-
dem, quod Primopili extiterint, primas difficultates, gla-
ciemque perrumpentes.

*Progressu,
majora ad-
huc sperāda.*

Reliqui stantes, Magnus noster est Copernicus, & In-
comparabilis Tycho Braheus: qui maximo sanè ingenio,

*Copernicus
& Tycho quid
præstiterint.*

& Heroico ausu Astronomiam sunt aggressi : ille quidem inveniendā novā, ac longē faciliori hypothesi, existente scilicet Sole in centro Mundi, Terraque immobili ; hic vero, tot ac tot tam Fixarum, quām Planetarum Observationibus, præ cæteris omnibus feliciter peractis, nobisque instar Thesauri relictis, reliqua Eorum merita ut taceam, omnino est in proposito. Hi, inquam, maximi Viri, ut bini superiores, collatis inter se sermonibus de Studiis Veterum, Eorumque præclaris conatibus, in hæc verba tandem prorum-

Habet, quod agat omnis ætas. **Multa quidem detecta, sed quamplurima**

Posteris sunt relictæ. Evidem non minus scitè, quām rectè. Omnis enim ætas habet, quod agat. Hincque non est, quòd nobis imaginemur, nihil amplius reliquum esse, quod inveniri, enucleari, corrigi, atque excoli adhuc debeat : tantum profectò abest, ut id consentaneum sit, ut maximè contrarium luce clariùs compertum habeamus. Nemo enim unquam abyssum Divinæ Sapientiæ, etiam in rebus naturalibus exhaustus : quemadmodum ex sequentibus prolixius elucescat. Atque hæc sunt, quæ occasione Tituli hujus operis, de naturâ videlicet, ingenio, & officio Rerum Cœlestium Indagatoris dicere voluimus ; adhæc, quomodo hæc Scientia excoli, & propagari debeat.

Quinam Astronomorum existentia precipui. Sequitur nunc, sicuti proposuimus, ut Historias penitus introspiciamus, quòd pateat, quinam sub vexillo Úraniæ strenue militaverint, & quinam præ aliis præclariora ab initio præstiterint ? Nam, quæ Poëtæ de Astronomiæ origine, & progressu fabulantur, vel fingunt : utpote de Cœlo, quasi hic omnium primus Siderum fuerit Contemplator, cum suis liberis, Atlante scilicet, Saturno, Titane, Hyperione, Japito, Hespero, Atlantis filio, Africæ & Mauritaniæ incolis ; item de Hercule, Mercurio, Prometheus ac Cepheo, de Endymione, Orpheo, & aliis Astronomiæ operam navantibus, planè silentio præterire decrevimus. Cum fabulis plurimis intermixta esse videantur, ac nullâ certitudine innitentur. Quare ad ea descendamus, quæ à fidis Auctoribus planè sunt annotata : incipiendo primùm à

De progressu Astronomie plurima Poëta fingunt. Græcis Ob defectum Historiarum pro-

Græcis; et si haud omnium primi extiterint Inventores, sed alii Barbari, Asiaticique Populi; ut partim Plato ipse ultrò testatur, partim etiam ex relatione nostrâ superiori est manifestum.

*progressum
Astronomia
non nisi à Gre-
cis Ante or de-
ducit.*

In Theatrum igitur hocce Astronomicum primum omnium Thaletem producamus, anno secundo Olympiadis 35; anno scilicet ante Christum 637 natum; qui inter vetustiores Græcorum Astronomos meritò refertur. Cursum enim Solis à conversione in conversionem primus detexit, Solisque magnitudini Lunarem orbem comparatum, septuagesimam & vicesimam illius partem esse dixit. Deinde, anni quoque tempora, illorumque vicissitudines primùm invenisse ferunt, eumque in trecentos sexaginta quinque dies divisisse, nec non Cynosuram, Ursam minorem reperisse, Solisque Defectus prædixisse; conscripsit tamen nonnisi duos libellos, secundūm quosdam, de Solsticiis videlicet, & Äquinoctiis, teste Laertio: obiit anno ante Christum 586.

*Thales inter
primos Gre-
corum Astro-
nomos merito
habeuit.*

Hujus Discipulus fuit Anaximander Milesius, Terram instar centri, ac globosam esse statuens. Solis quoque Solsticia, & Äquinoctia ostendit, nec non constructa Sphærā primus horas ex umbrâ gnomonis distinguere docuit: quamquam alii obliquitatis inventionem Pythagoræ; vel Oenopidæ Chio tribuant. Anaximandri autem auditor fuit Anaximenes Milesius, Lunam lumine notho lucere, eoque Terrâ inter Solem & Lunam interpositâ lumine priuari dicens. Anaxagoras vero, Anaximenis rursus discipulus, Solem esse dicebat, masam rotundam, eamque carentem; Lunam aptem habere colles, valles, variaque habitacula: Lacteum orbem esse Solaris luminis reflexionem non intermicantibus stellis.

*Anaximan-
der auditor
Thaleis Ter-
rā instar cen-
tri habuit.*

Tempore Anaximenis claruit in Italia Pythagoras, anno ante Christum circiter 525, qui ab Ägyptiis & Chaldaëis Sideralem didicit Scientiam; cui Græci, ejusque scolæ plurimum debent, propter universam Planetarum Theoriām; nec minus Recentiores, nosque omnes, qui modo Terram mobilem statuimus. Inter cætera enim primitus misit

*Anaximenes
& Anaxago-
ras Lunam
monosam es-
se, cum alieno
lumine gau-
dere dixerunt.*

*Pythagoras
plurimum de-
bent Astro-
nomi, presum
quod ferè pri-
mus Terram
mobilem sta-
tuens.*

Solem item pro centro Planetarum totiusque Mundi esse, cumque cum toto Cœlo stare, Terram verò circa ipsum instar Planetæ moveri. In cujus partes postmodum plurimi habuit.

Motum Terræ plurimi Veterum, & Receniorum Astronomorum sunt amplexi. Gravissimi Viri abiére: utpote Philolaus Cratoniates, Niceta, Seleucus, Cleantes Samius, Leucippus, Ecphantus, Heraclides Ponticus, Nicolaus Copernicus, & Recentiorum plurimi, immo ferè nunc omnes, qui non verentur sententiam suam, quam in sinu fovent, liberius effari.

Democritus, & Empedocles, quo tempore vixerint. Anno ante Christum quadringentesimo quinquagesimo octavo, Democritus Abderita, Anaxagoræ Clazomenii, & Lippi Discipulus claruit; qui de Polo, deque Sideribus vagis, atque magno anno nonnulla conscripsit; cui paullò post Empedocles Agrigentinus successit.

Euctemon & Meton Solstitionum observaverunt. Deinde anno ejusdem æræ quadringentesimo vigesimo nono Euctemon & Meton Athenis Solstitionum observarunt; hic simul cyclum decemnovenalem, sive aureum numerum, nec non Solare horologium, cum quibusdam aliis, excogitavit. Quem secutus Eudoxus Gnidius, haud paucarum rerum Inventor. Anno ante Christum trecentesimo quadragesimo item Autholycus Pritaneus vixit; cuius libri duo, unus de Sphærâ, alter de ortu & occasu Siderum Inerrantium adhuc extant. Sub quibus temporibus Calippus prodiit, periodum annorum 76 introducens, eamque non ab Äquinoctio Autumnali, sed præcedente Solsticio incipiens.